PAGE
2

[image: image1.emf]
Российская Федерация

Фроловская районная Дума

Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е

от  « 21»  декабря   2023 г.                                                                           №  141/143
О проекте решения

«О внесении изменения

в Устав Фроловского муниципального

района Волгоградской области»

           В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фроловская районная Дума

      Р Е Ш И Л А:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области».

2. Официально опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области» одновременно с настоящим решением.

3. Участие граждан в обсуждении и проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области» проходит в соответствии с  Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Фроловский район Волгоградской области», принятым решением Фроловской районной Думой от 21.07.2008г № 38/277 и опубликованным  в газете «Вперед» № 92-93 от 02.08.2008г.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области» на «16» 01  2024 г. на 11 часов 00 минут по адресу: Волгоградская область г. Фролово ул. Фрунзе, 87 Администрация Фроловского муниципального района, зал заседаний.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                        Глава Фроловского

Фроловской районной Думы                               муниципального района

____________ М.Е. Алеулова                                 _____________В.С. Шкарупелов

Проект

к решению Фроловской

районной Думы

                                         от «21» декабря 2023г. № 141/143

Российская Федерация

Фроловская районная Дума

Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «    »         2024 г.                                                                                        №
О внесении изменений в Устав

 Фроловского муниципального района

Волгоградской области

         Руководствуясь Федеральными законами от 10.07.2023 № 287-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 27.05.2021 № 23-П,  статьей  27  Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области,  Фроловская районная Дума

     Р Е Ш И Л А :
           1. Внести в Устав Фроловского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Фроловской районной Думы Волгоградской области от 02.06.2005 N 40/196 «О принятии устава муниципального образования Фроловский район Волгоградской области в новой редакции» (в редакции решений от  06.12.2006 N 17/109, от 05.11.2007 N 27/200, от 03.09.2008 N 40/295, от 30.01.2009 N 47/342, от 30.04.2009 N 50/361, от 31.07.2009 N 54/385, от 25.09.2009 N 56/406, от 30.04.2010 N 11/81, от 29.10.2010 N 16/135, от 24.12.2010 N 19/159, от 29.04.2011 N 25/193, от 24.06.2011 N 27/210, от 25.11.2011 N 32/254, от 25.05.2012 N 39/310, от 26.10.2012 N 45/368, от 26.07.2013 N 56/443, от 30.08.2013 N 58/459, от 31.01.2014 N 64/504, от 25.04.2014 N 67/533, от 30.05.2014 N 68/545, от 25.07.2014 N 70/561, от 09.09.2014 N 75/587, от 31.10.2014 N 2/12, от 08.12.2014 N 5/30, от 31.03.2015 N 9/58, от 31.03.2015 N 9/59, от 05.06.2015 N 11/77, от 31.07.2015 N 12/95, от 02.11.2015 N 18/138, от 02.11.2015 N 18/139, от 11.12.2015 N 20/156, от 29.01.2016 № 23/169, от 27.05.2016 № 27/206, от 25.11.2016 № 34/250, от 29.05.2017 № 42/308, от 25.09.2017 № 45/337, от 19.12.2017 № 50/353, от 26.02.2018 № 54/380, от 30.05.2018 № 57/398, от 28.01.2019 № 65/450, от 24.06.2019 № 70/500, от 25.11.2019 N 76/560, от 27.01.2020 N 80/590, от 27.11.2020 № 96/703, от 28.06.2021 № 104/765, от 25.10.2021 № 107/825, от 29.11.2021 № 108/838, от  27.06.2022 № 116/909, 23.10.2023 № 136/112) следующие изменения:

1.1.  В статье 5 Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области:

1) пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

2) пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

3) часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Фроловского муниципального района.»;

4) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

5) часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселений.»;

1.2. Часть 3 статьи 23 Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

1.3. Части 3 и 4 статьи 29 Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Устав, решение Фроловской районной Думы о внесении изменений и (или) дополнений в устав подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования путем официального опубликования.»;

          1.4. Статью 31 Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Порядок обнародования муниципальных правовых актов Фроловского муниципального района

  1. Муниципальные нормативные правовые акты Фроловского муниципального района, в том числе акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию путем официального опубликования.

  В интересах граждан и организаций в дополнение к официальному опубликованию муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются путем размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:

        в здании администрации Фроловского муниципального района;
в здании Муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта».
2. Иные муниципальные правовые акты Фроловского муниципального района подлежат обнародованию способами, предусмотренными частью 3 настоящей статьи, в случаях и порядке, установленных законодательством.

3. Обнародование муниципальных правовых актов Фроловского муниципального района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется посредством:

1) официального опубликования муниципального правового акта путем:

- опубликования в периодическом печатном издании газеты «Фроловские вести» в течение пяти рабочих дней со дня принятия (издания) акта, если иное не предусмотрено федеральным законом;
- размещения на официальном сайте газеты «Фроловские вести» (http://______________.ru, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС __ - _____ от __.__.____) в течение пяти рабочих дней со дня принятия (издания) акта, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доступ неограниченного круга лиц к размещенным в сетевом издании муниципальным правовым актам, в том числе соглашениям, заключенным между органами местного самоуправления, обеспечивается в пункте подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

       в здании администрации Фроловского муниципального района.
          Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании или первое размещение в сетевом издании;

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:

        в здании администрации Фроловского муниципального района;
  в здании Муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта».

Тексты муниципальных правовых актов размещаются в специально установленных для обнародования местах в течение пяти дней со дня принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 30 дней с момента их размещения;

       3) размещения на официальном сайте администрации Фроловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.frolovsky.volgograd.ru) в течение пяти дней со дня принятия (издания) акта.
4. Дополнительным способом обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными нормативными правовыми актами является их размещение на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018).
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации.

Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем официального опубликования, за исключением подпунктов 1 и 4 пункта 1.1, которые вступают в силу с 01 сентября 2024.

Председатель                                                        Глава Фроловского

Фроловской районной Думы                               муниципального района

____________ М.Е. Алеулова                                 _____________В.С. Шкарупелов